Tuigun paşa, locţiitor al Maiestăţii 
Imperiale la Buda etc. 

________________ 
Pe verso: Măritului domn Ioan Zamaria, orator al prealuminatului rege Ferdinand, nouă 
vrednic de stimă. 
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98. 1554 iunie 21, Sicambria, (Buda). 

Magnifice domine, amice nobis honorande, salutem nostrique 

commendacionem. 
Cum hactenus, à tempore eo, quo noticiam inter habemus, semper 

Dominatio Vestra nobis bonus amicus fuit deinquoque, si eciam inducie ipse 
anihilarentur, amicicia nostra firma permanebit. Multo itaque nobis 
consulcius videretur, ut Dominacio Vestra sola, qui aliquot annis oratorem 
in Porta domini nostri egit, moresque Turcarum non ignorat, mediator 
negocii inter Imperatorem et Maiestatem Regiam foret, nichil enim aduc1 
determinata est, de querelis de quibus Maiestas Regia nobis conqueritur 
nosque similiter conqueri possumus, nam suditi1 Maiestatis Regie ab 
excursionibus, depredacionibus, incensionibus oppidorm dies noctesque non 
cessant, presertim qui sunt in Capos-Wywar, illi enim Maiestatem Regiam 
vilipendunt. Quamvis nos non soleamus huiusmodi literas ad Portam 
Imperatoris ab aliquo homine gregario, sed a fido ac honesto mittere, tamen 
ad pedicionem Dominacionis Vestre, adiuncto sibi uno chawzo mittemus, 
qui brevi responsa referent. Inducias ipsas nos iuxta commisionem domini 
nostri firmiter observabimus, latrones tamen, qui utrique parti rebelles sunt, 
ubi ubi tandem latitent, perquirere non desistemus. Nunc noviter vaivodis 
Moldaviensi Transalpinensique dedimus literas, ut nobis commissum est, et 
mandavimus, ut usque negocium Dominacio Vestra inter principes finierit, 
nichil attemtare1 audent. De iis omnibus negociis Dominacio Vestra 
Maiestati Regie certo scribere poterit, ut Maiestas Sua quoque committat in 
omnibus confiniis, ut sese ab excursionibus contineant. Dominacionem 
Vestram felicissime valere optamus. Datum Siccambrie, 21. Junii anni 1554. 

Twygon passa, Imperatoris Turcarum in 
Hungaria locumtenens etc. 

_______________  
Pe verso, adresa: Magnifico domino Joanni Malvecio, consiliario ac oratori Regie 
Maiestatis ad Portam Imperatoris Turcarum etc., amico nobis honorande. 

HHStA Wien, Turcica, I, 11, Konv. 1 (1554 VI-VII), fol. 39-40; original; pecete timbrată 
de închidere. 
Regest: Petritsch, I, nr. 279, p. 108. 
1Astfel în text. 
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99. 1554 iunie 21, (Sicambria/Buda). 

Potentissime domine fidei Jesu, Germanorum, Bohemorum et Romani 

Pontificis provinciarum rex, post magnam reverentiam significo vobis, quod 
accepimus excelsas literas vestras earumque tenorem intellexerimus. Ad 
quas vobis nunc certo respondemus, prout idipsum certo etiam scire debetis, 
quod fidelem hominem vestrum cum literis vestris iam ad Magnitudinem 
potentissimi domini mei expediverim, sicuti fieri debere censuistis. Verum 
nobis videtur, quod Magnitudo Vestra rem aliter deliberare debuisset, qui 
inter duos potentissimos dominos omnia bene et amicabiliter transacta 
fuissent. Iam equidem annus est quod scripsistis nunc veniet orator, nunc 
veniet, sed domino meo potentissimo gratius foret si oratorem vestrum 
expedivissetis, quam si mille literas Magnitudini Eius mittatis. Ast ego iam 
expedivo fidelem servitorem vestrum una cum literis vestris ad 
potentissimum dominum meum et simul ego quoque ad partem in favorem 
vestrum Magnitudini Eius scripsi. Deo volente, inter duos potentissimos 
dominos bona amicitia futura est et pia, bene erunt. Praeterea, significastis 
nobis, ex parte nostra hominibus vestris multa damna illata esse, sed 
Magnitudini Vestrae affirmamus, de hiis nobis nihil omnino constare, nec 
iussu nostro mercatores in itinere spoliari, quemadmodum nec Magnitudo 
Vestra scit, nec iubet talia fieri. Ego sane non omnia damna1 scripsi, quae 
homines vestri quoquo tempore ex parte nostra inferunt, mali homines multa 
similia hic adinferunt. A potentissimo domino meo edictum est, nec ubi per 
regnum aliquid damni fiat, dum oratores vestri eant ac redeant. Et nunc 
iterum universis dominis limitaneis firmissime mandatum est, ut omnes 
quieti maneant. Quapropter rogo, ut militibus vestris limitaneis firmiter 
quoque mandatis, quod et ipsi pacifici sint. Speramus enim, istam amicitiam 
et bonam vicinitatem, quae nunc utrinque est, firmiorem et maiorem adhuc 
fore. Porro antehac significaveramus vobis, quod Agrienses quendam 
subassy ex Jazperin2 coeperant et vos mandaveratis ut liber dimitteretur, sed 
illi eum florenis quadringentis prius mulctatum liberum dimiserunt. De qua 
res vos certiores reddendos duximus. Datum die 21. Junii 1554. 

Thoygon, passe Budensis. 

________________ 
Însemnare pe verso: Traductio literarum passae Budensis ad Regiam Maiestatem, de 21. 
Junii 1554. 

https://biblioteca-digitala.rohttps://biblioteca-digitala.ro

 322

HHStA Wien, Turcica, I, 11, Konv. 1 (1554 VI-VII), fol. 42-43; traducere contemporană. 
Microfilme Austria, rola 346, c. 39-41. O traducere contemporană în limba germană la fol. 
44/c. 41-42. 
Ediţie: Procházka-Eisl – Römer, nr. 39, p. 88-89 (textul osman şi traducere în limba 
germană). 
Regest: Petritsch, I, nr. 280, p. 108. 
1Scris deasupra rândului. 
2Jászberény. 
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100. 1554 iunie 22, Buda. 

Magnifice domine, michi plurimum observandissime, salutem meique 

commendacionem. 
Literas Dominacionis Vestre accepi easque intellexi. Rogo tamen 

Dominacionem Vestram tanquam dominum michi confidentissimum, michi 
ignoscat, ut in prioribus literis ad eandem datis sic scripserim. Magnificus 
enim dominus pre oculis obiciebat quidquid ego de adventu Dominacionis 
Vestre naraveram, tamen consulcius erat ut Dominacio Vestra iter suum 
usque huc continuasset, eciam si aliqui motus per vaivodas Moldaviensis et 
Transalpinensis ceterosque subditos Imperatoris Turcarum versus 
Transilvaniam factos fuisset. Magnificus dominus, qui omnibus illis ex 
mandato Imperatoris iubere potest, sedare potuit potestque. Videat itaque 
Dominacio Vestra ut veniat hic omnem tractatum cum magnifico domino 
interim Dominacio Vestra interim finire poterit, quoad relacio venerit 
hominem enim una cum literis adiuncto uno sibi fido chawzo sive posta, qui 
cum in eundo tum redeundo comes itineris erit, tercia abhinc die mittet. Hec 
tanquam bono domino et patri significare voluui1 scribatque Dominacio 
Vestra michi, si quid mei eadem eget, ad omnia paratus sum. 
Dominacionem Vestram felicissime valere opto. Datum Bude, 22. Junii anni 
1554. 

Capochylaar kyhaya, 
Dominacionis Vestre servitor2 

________________ 
Pe verso, adresa: Magnifico domino Joanni Malvecio, consiliario ac oratori Regie 
Maiestatis ad Portam Imperatoris Turcarum etc., domino michi observandissimo. 

HHStA Wien, Turcica, I, 11, Konv. 1 (1554 VI-VII), fol. 46; original; pecete timbrată de 
închidere. 
Microfilme Austria, rola 346, c. 43-44. 
Regest: Petritsch, I, nr. 281, p. 108. 
1Astfel în text. 
2Este vorba de Mustafa aga. 
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101. [1554 iunie 25]1, f.l. 

Relatio Petri Horvath 
Refert, se domi detentu et exitu prohibitum fuisse, clam tamen 

collocutus est cum quodam Zeghediense, Mehmeth passam Bossnensem 
iturum cum exercitu suo ad Kazzon passam, ut iunctis viribus ac copias 
Transsylvaniam invadant. 

Vidit servitorem Petrovyth, Kazzon passae et principis Turcarum 
chiaussios tractantes cum passae Budense, quos passa ipsemet ei ostendit et 
inter alia quoque dixit, Joannes Maria non venit, est negocium Maiestatis 
Regiae quod non permittitur venire, sed vos habetis adhuc bonum et malum 
in manibus vestris, sed postea videbit Maiestas Sua in fine quid erit. 

Vidit in domu cuisdam Judaei Budae galeas circiter 300, loricae 300 et 
gladii 800. Et quando ibi Budae fuit, allatum est aliud vas plenum eiusmodi 
armis positis circum circa pileis Hungaricis. Petit literas à Maiestate Vestra, 
quarum vigore possit illum mercatorem, si eum invenent2, captivare et ad 
Maiestatem Vestram mittere. 

Hansabegh villam illam, in qua captus fuit, totam in praedam vertit, 
abductis in captivitatem omnibus colonis. 

Dicit, miram multitudinem plaustrorum foenum importantium vidisse 
ingredi Budam. 

Pe verso: Relatio Petri Horvath. 
Pe un bilet separat: 
Cum is d(ominus) Petrus Horvat expectabat responsum Illustrissimi 

domini passae ad literas Sacre Regie Maiestatis, venit inopinate quidam 
vayvoda domini Cazum passe cum uno chauzo Cesareo et uno servitore 
Petri Pettrovyth, quorum medio idem Pettrovyth inducias in presenti 
obfirmatas interturbare vellet. Tamen ego, in quantum meritem et animus 
illustrissimi domini passe novi, omnino non consentit in hoc voto Pettrovyth, 
literas illas regias quas is dominus Pettrus attullerat2 dominus illustrissimus 
passa, presentibus dominis Thurcis et illo chauzo Cesareo ac vayvode 
domini Cazum passae servitoreque Petri Pettrovyth, simulcum illis literis 
vayvode Moldaviensis, quas domino Francisco Kendy miserat, per me fecit 
interpretari, tandem pariam aut exemplum litere regie misit ad Cazum 
passam. Summa negocii stat in hoc, ut omnino dubitant profectionem 
Dominationis Vestre ad Portam. Cetera alia is dominus Petrus dicet; 
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Dominatio Vestra dignetur memor esse mei, ut habeam fructum serviciorum 
meorum. Poterit et Maiestati Regie pro parte mei mencionem aliquam facere. 

servitor A. S. 

________________ 
HHStA Wien, Turcica, I, 11, Konv. 1 (1554 VI-VII), fol. 49; copie contemporani. 
Microfilme Austria, rola 346, c. 46  
Biletul separat la fol. 48/c. 46. 
1Data a fost stabilită după o notă târzie de arhivă. 
2Astfel în text. 
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102. 1554 iunie 25, Komarom. 

Sacra Regia Maestà, signor mio clementissimo 
Per l'altre mie de gli 10-o del presente a Vestra Serenissima Maestà 

dirette, io scrissi qualmente havevo expedito Horvath Peter al bassa de Buda 
secondo la gratiosa comissione à me fatta. Hora, heri de notte, e ritornato et 
lo rimando à Vestra Serenissima Maestà con la risposta et lettere del detto 
bassa à Vestra Serenissima Maestà dirette et à me. Io haveria mandato per le 
poste le presente lettere, ma io ho pensato che forsi Vestra Serenissima 
Maestà vorà parlare con il detto Peter et interogarlo de qualche cosa. Al qual 
Horvath Peter io gè ho datto dinari per le spese per andar a Vienna et per 
ritornare a Comaron. Et cossi, con bona gratia de Vestra Serenissima Maestà, 
faro fine alla presente mia da Comaron, alli XXV de Zugno 1554. 

De Vestra Serenissima Maestà 
minimo servitore 
Gio. Ma Malvezzi1 

_______________  
HHStA Wien, Turcica, I, 11, Konv. 1 (1554 VI-VII), fol. 47; original. 
Microfilme Austria, rola 346, c. 45. 
1Autograf Malvezzi. 
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103. 1554 iulie 8, Buda. 

Thoygon passa, potentissime Cesaree Maiestatis Bude et in regno 

Hungarie locumtenens, amico Joanni Zammarie salutem. 
Literas Vestre Magnifice Dominationis intelleximus, commendaciones 

ac amicicias vestras grato accepimus. Nos quoque eadem gracia tenete. 
Iam lingua Hungarica: Potentissimi Imperatoris negocium et 

voluntatem Dominatio Tua bene scit, quam et in ipsa Porta et in regno 
eciam vestro ex literis eiusdem Imperatoris potentissimi intellexit, quod 
scilicet regnum Transsylvanie tuo domino nullo modo concedet. Nam cui 
illud contulit, omnino contulit. Hoc est ob fidelia quondam regis Joannis 
servicia filio eiusdem illud concessit. Recordaretur cuius rei gratia à Porta 
potentissimi Imperatoris dimissus fueris, solarum nimirum induciarum 
gracia. Hoc est importandi harach (tributi) gracia et regni Transsylvanie 
remissionis causa. In horum tamen neutro quicquam effectum est: hec ipsa 
mihi quoque ad arcem Chongrad pollicitus es, nihil tamen eorum prestitum 
est, quod scilicet apud regem ista effecisses. Interim crebris tantummodo 
literis me suspensum tenuistis, propter quas iam sepius ad Portam mentitus 
sum, usque adeoque iam eciam veracibus meis dictis nulla fere ibi fides sit. 
Ego vobis hoc dico: rebus vestris bene consulite, omnia bona tempestive 
transigatis, nam semel quoddam negocium vestri causa sedavi, cuius iam 
duo anni preteriere. Sed si idem negocium resuscitatum fuerit, id quod 
impossibile est, difficile sedabitur. In hoc rogas me, ut in transigendis et 
confirmandis induciis quemadmodum facio, bonus mediator sim, sed vereor, 
ne ob crebras literarum vestrarum missiones maiorem mendacii suspicionem 
in Porta subeam. Sed multa vobis scribere facile est, quia papyro abundatis. 
Secus agendum vobis erit, quia solis literis inducie certe non transigentur. 
Pro vobis in omnes partes mandavi, ut pacifici sint, donec aliud à 
potentissimo Imperatore intelligemus. Hoc idem à vobis e contra cupimus. 
Bude, 8. Julii 1554. 

________________ 

Pe verso, adresa: Magnifico domino Joanni Zamarie, oratori serenissimi regis Ferdinandi 
etc., amico honorande 
Însemnare contemporană pe verso: Traductio literarum passae Budensis ad Malvezium, de 
8. Julii 54.